关于《杭州市上城区发展改革和经济信息化局行政规范性文件清理结果》（征求意见稿）的
起草说明
现就报送合法性审核的《杭州市上城区发展改革和经济信息化局行政规范性文件清理结果》（征求意见稿）起草情况说明如下：
一、文件制定的必要性和可行性
[bookmark: _GoBack]此次清理主要根据省政府和市政府及区政府的文件要求以及相关改革措施、上位法修改、废止情况，对我局于2023年8月31日以前区发改经信局制定的现行有效的行政规范性文件进行研究梳理，确保行政规范性文件应改尽改、应废尽废，使各项改革措施不折不扣落实到位。
二、需要解决的主要问题
根据本次清理工作要求，行政规范性文件的主要内容与上位法相抵触的，或与国务院的改革决策相抵触的，要予以废止；行政规范性文件的部分内容与上位法不一致的，或与国务院的改革决策不一致的，要予以修改。坚决杜绝行政规范性文件存在“故意放水”、降低标准、管控不严等问题。
三、依据的法律、法规、规章和政策
根据《浙江省行政规范性文件管理办法》等有关法律法规制定。
四、起草过程
结合我局实际，完成起草等工作。2021年、2022年我局没有以本单位名义印发规范性文件，也未制定印发规范性文件。我局在制定相关重要文件过程中，都报市司法局对相关内容进行了审核把关。2023年8月份组织各清理责任单位对行政规范性文件后评估意见进行全面梳理，期间梳理出拟继续有效、拟予以废止、拟宣布失效的行政规范性文件目录。清理结果主要分以下三类。
（一）建议继续有效。经梳理，上城区关于印发《关于推动直播电商产业高质量发展若干意见》的通知（上发改经信〔2023〕5号）、《关于加快元宇宙产业创新发展的若干措施》的通知（上发改经信〔2023〕18号）、《上城区营商环境优化提升二十条》文件的通知（上发改经信〔2023〕13号），共3个文件不存在与上位法不适应、不协调、不衔接、不一致问题，这类文件建议继续有效。
（二）建议宣布失效。《关于加快构建国内一流现代化中心区现代产业体系的若干政策意见》（江发改〔2017〕149号）、《江干区关于印发1+5产业政策体系文件的通知》（江发改经信〔2020〕150号），共2个文件阶段性工作已完成或时效已过，建议予以宣布失效。
（三）建议予以废止。关于印发《杭州市上城区信用红黑名单发布制度》的通知（上发改经信〔2015〕55号）、《上城区省服务业强区资金管理暂行办法》（上发改经信〔2019〕5号），共2个文件的主要内容与上位法已废止或与现行有效的上位法、国务院改革决策相抵触等原因，建议废止。
区发改经信局于2023年9月6日在上城区政府门户网站公布《杭州市上城区发展改革和经济信息化局行政规范性文件清理结果（征求意见稿）》的公示，对外公开征求意见，2023年9月6日至2023年10月7日，收到反馈意见共0条。同时通过上城区电子政务办公系统，向各部门征求意见，收到反馈意见共0条。2023年10月8日，完成合法性审核，并安排局党委会议。2023年10月26日发布《关于公布上城区发展改革和经济信息化局行政规范性文件清理结果的通知》，于2023年10月26日生效。